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Spørgsmål: 

Jeg har fået flere henvendelser fra både brugere og medarbejdere angående den netop 

påtvungne uniformering af medarbejderne i Familieambulatoriet på Hvidovre Hospi-

tal, hvor man af hensyn til brugerne og deres børn netop ikke går hvidkitlet klædt. 

Derfor dette spørgsmål: 

Er det korrekt, at alle medarbejdere er blevet tvunget til at gå i uniformer i Familieam-

bulatoriet? Er det korrekt, at ambulatoriet er blevet nægtet dispensation fra dette, lige-

som i eksempelvis psykiatrien? Hvis ja, hvad skyldes dette? 

 

Hvis ja, hvad er forklaringen på, at brugerne/patienterne og deres børn - som jo må 

formenes at være grupper, som "har fået hvidkitlede" nok og måske er "bange" for de 

hvidkitlede - skal tvinges til at møde medarbejdere i uniformer? Hvilke konsekvenser 

forestiller man sig dette kan have for Familieambulatoriets virke? Hvordan harmone-

rer dette med den aktuelle såvel faglige som politiske bevågenhed i forhold til be-

kæmpelse af ulighed i sundhed? 

 

Svar: 

I forbindelse med Region Hovedstadens opdatering af hospitalernes uniformsbeklæd-

ning, har hospitalerne revideret deres lokale uniformsreglement, som efter en længere 

proces er godkendt af både ledelse og medarbejdere. Et sådan reglement virker bedst 

efter hensigten, såfremt der ikke udvikles for mange undtagelser til reglementet, hvil-

ket der har været bred enighed om.  

 

Familieambulatoriet er et afsnit under gynækologisk og obstetrisk afdeling, hvis pati-

enter er gravide misbrugere og deres børn indtil skolealderen. Direktionen på Amager 

og Hvidovre Hospitaler har tidligere forholdt sig til en henvendelse fra Familieambu-

latoriet, som ønskede at blive fritaget fra reglementet og kravet om hvide uniformer, 

under henvisning til, at det i forhold til netop deres patientgruppe kan virke forstyrren-

de og angstprovokerende.  

 

Hospitalsdirektionen har anerkendt, at der er tale om et gråzone område mellem soma-

tik og psykiatri, men har lagt vægt på regionens regelsæt for paralleller til somatikken 

herunder svangre- og børneambulatorier, og afviste at undtage Familieambulatoriet fra 
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uniformsreglementet. Hospitalsdirektionen har igen den 18. februar 2014 forholdt sig 

til Familieambulatoriets anmodning efter at have undersøgt lignende situationer i de 

andre somatiske ambulatorier, for at undgå at træffe inkonsistente konklusioner.  

 

Hospitalsdirektionen er derved nået frem til følgende: 

 

 Ved den første visitationssamtale, kan den visiterende læge undlade at bære 

uniform. Der lægges herved vægt på, at samtalen bl.a. bruges til at informere 

patienten om, at vedkommende ved fremtidige besøg vil blive mødt af perso-

nale i uniform, således som det bruges på alle ambulatorier og sengeafdelinger 

på Amager og Hvidovre Hospital 

 Læger og sygeplejersker, der varetager ambulante patientkontakter, bærer uni-

form efter de derom gældende, generelle regler  

 Psykologer og socialrådgivere skal bære fuld uniform, når de har fysisk pati-

entkontakt 

 Læger og sygeplejersker, kan under dagtjeneste i rene administrative funktio-

ner uden patientkontakt, undlade at bære uniform.  

 

Det ovenfor anførte er meddelt Familieambulatoriet den 18. februar 2014. Det er hos-

pitalsdirektionens indtryk, at reaktionen fra Familieambulatoriet var positiv. 

 


